５月1日から生ごみ堆肥化容器の補助金申請受付を開始

福岡市政担当記者各位 令和７年４月2３日

環境局ごみ減量推進課

【問い合わせ先】
環境局 ごみ減量推進課 担当：江頭
電話：092-711－4０２９（内２３３５）日本と世界を変えるための17の目標です。

家庭から出る生ごみの減量と資源化を推進するため、生ごみ堆肥化容器や電動

生ごみ処理機（バイオ式）の購入費用を補助しますので、お知らせいたします。

福岡市環境局

１ 補助金について

２ 堆肥の活用について

ご家庭で使いきれない堆肥を公共施設で回収し、一人一花運動などに活用します。

● 回収場所

● 申請受付期間 令和７年５月１日（木）～令和８年１月30日（金）
※予算がなくなり次第終了します。

● 補助対象者 ・ 市内に住民登録があり、かつ居住している方
・ 補助を受けた製品を家庭において自ら使用する方

● 対象製品 微生物の働きによって生ごみを分解・堆肥化する製品

● 申請方法 ・ オンライン申請（スマートフォン、PC）
・ 申請書に必要書類を添えてメール、郵送または窓口にて申請

● 申請先 公益財団法人 ふくおか環境財団 （総務部 環境啓発課）

生ごみ堆肥化容器

補助額

電動生ごみ処理機（バイオ式）

購入費の1/2
（上限 2,500円）

補助額

購入費の1/2
（上限 ２万円）

補助対象製品の例 補助対象製品の例

※乾燥式は対象外

初めてコンポストに
挑戦しましたが、

マンションのベランダでも
手軽にできました

生ごみが堆肥にかわり
土が肥えていくのはとても
気持ちがよく今後も
続けていきたいです

生ごみを捨てずに
堆肥にすると、びっくり
するくらい燃えるごみが

軽くなります

資源物回収ボックス

〇東・城南・早良・西区役所

〇博多・南市民センター

〇西部・入部出張所

〇中央体育館

公民館

〇（東区） 名島・美和台公民館

〇（博多区）美野島公民館

〇（中央区）小笹・草ヶ江公民館

〇（城南区）長尾・七隈公民館

利用者の声
（R6補助金申請者
アンケートより）

スマホですぐ
申請できました

New！

詳細は市ホームページを
ご覧ください

下記の公民館でも回収できるようになりました。

	●記者投げ込み資料
	日本と世界を変えるための17の目標です。

	福岡市家庭用生ごみ堆肥化容器購入費補助金チラシ